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Høring over Ballerup Kommunes udbuds- og indkøbspolitik 

Dansk Erhverv har den 28. maj 2018 modtaget Ballerup Kommunes høring over kommunens ud-

buds- og indkøbspolitik. 

 

Af høringsmaterialet fremgår det, at Ballerup Kommunes udbuds- og indkøbspolitik bl.a. har fokus 

på optimal udnyttelse af udbudslovens rammer, markedsdialog og aftaleoverholdelse (compli-

ance). På baggrund af høringsmaterialet har Dansk Erhverv følgende generelle og specifikke be-

mærkninger til udbuds- og indkøbspolitikken: 

 

Generelle bemærkninger: 

 

På baggrund af Ballerup Kommunes udkast til udbuds- og indkøbspolitik anbefaler Dansk Erhverv, at 

det i udbuds- og indkøbspolitikken sikres, at: 

 

1. der fastsættes klare og udtrykkelige måltal for konkurrenceudsættelsen, 

2. brugen af markedsdialog øges, 

3. virksomhedernes transaktionsomkostninger forbundet med at afgive tilbud minimeres, 

4. brugen af funktionskrav øges, 

5. brugen af de fleksible udbudsformer øges, 

6. der sættes fokus på i højere grad at anvende allerede eksisterende aftaler og 

7. kommunens kontrolbud afgives og beregnes efter kontrolbudsbekendtgørelsen og OECD’s ret-

ningslinjer om offentlige aktiviteter på kommercielle markeder. 

 

Ad 1.) Måltal for kvalitetstjek af kommunens indkøb og opgaveløsning 

Erfaringerne viser, at der kan opnås økonomiske gevinster og bedre kvalitet, når det offentlige kvalitets-

tjekker sine indkøb af f.eks. varer og tjenesteydelser. Ved i højere grad at afprøve kvaliteten af indkøb, 

kan der høstes endnu flere af de gevinster, der er forbundet med offentlig-privat samarbejde – uden at 

det bliver et mål i sig selv, at kommunens opgaver løses af private. 

 

For at sikre at Ballerup Kommune i højere grad kan få glæde af disse gevinster, anbefaler Dansk Erhverv, 

at der fastsættes klare mål for kommunens kvalitetssikring af sine opgaver og indkøb.  
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Ad 2.) Gå tidligt i dialog med markedet 

Det betaler sig at undersøge markedet, inden man går på indkøb. Som professionelle samarbejdspart-

nere vil de virksomheder, der byder ind på Ballerup Kommunes udbud, ofte have stor ekspertise på 

netop deres felt. Derfor vil det være en fordel for kommunen at kende markedet, inden der tages stilling 

til, hvilke krav der skal stilles til den ønskede ydelse, og hvordan udbudsprocessen skal tilrettelægges. 

 

I forlængelse heraf anbefaler Dansk Erhverv, at det i udbuds- og indkøbspolitikken fastslås, at der som 

hovedregel skal gennemføres markedsdialog i forbindelse med udarbejdelsen af udbudsmaterialet og 

tilrettelæggelsen af udbudsprocessen, medmindre det klart viser sig unødvendigt at gå i dialog med mar-

kedet. 

 

Ad 3.) Begræns virksomhedernes transaktionsomkostninger 

Når offentlige opgaver eller indkøb sendes i udbud, anstrenger virksomhederne sig for at afgive deres 

bedst mulige tilbud. Det koster mange ressourcer – de såkaldte transaktionsomkostninger. Desværre 

oplever en række af virksomheder, at nogle udbud er forbundet med enormt høje transaktionsomkost-

ninger. Oftest er problemet, at udbuddet er tilrettelagt på en byrdefuld måde, eller at kravene til den 

ydelse, der skal leveres, er for specifikke. Høje transaktionsomkostninger kan have den negative konse-

kvens, at virksomhederne simpelthen afholder sig fra at byde ind på opgaverne, hvorved det offentlige 

går glip af innovative løsninger, og at det offentlige ender med at købe dyrere ind end nødvendigt. 

 

På den baggrund anbefaler Dansk Erhverv, at det i udbuds- og indkøbspolitikken gøres til et fast led i 

tilrettelæggelsen af udbud – og et mål i sig selv – at kommunen forholder sig til, hvilke transaktionsom-

kostninger, der pålægges de tilbudsgivende virksomheder, og hvordan disse kan minimeres. 

 

Ad 4.) Øget brug af funktionskrav 

Som ordregiver er det vigtigt, at Ballerup Kommune stiller de rigtige krav til de ydelser, der skal indkø-

bes. Det har stor betydning for, hvor god opgaveløsningen ender med at blive. Hvis der stilles de forkerte 

krav, eller hvis kravene bliver for specifikke, risikerer kommunen at begrænse virksomheders mulighed 

for at løse opgaven på den bedste måde.  

 

Dansk Erhverv anbefaler, at Ballerup Kommune i størst muligt omfang stiller krav til opgaveløsningens 

funktion eller resultat – de såkaldte funktionskrav. Dermed skabes der fokus på netop den problemstil-

ling, der skal løses af virksomhederne. På den måde kommunen sikre sig at de bedst mulige løsnings-

forslag samtidig med, at kommunen kan spare ressourcer i forbindelse med udarbejdelsen af udbuds-

materialet. 

 

Ad 5.) Øget brug af fleksible udbudsformer 

Udbudsloven rummer en række alternativer til de traditionelle udbudsformer – de såkaldte fleksible 

udbudsformer. Det drejer sig om udbud med forhandling, konkurrencepræget dialog samt innovations-

partnerskaber. Fælles for de fleksible udbudsformer er, at de giver bedre muligheder for dialog og sam-

arbejde med henblik på at finde de bedste og mest effektive løsninger.   

 

Dansk Erhverv anbefaler, at det gøres til en målsætning under Ballerup Kommunes udbuds- og indkøbs-

politik, at de fleksible udbudsformer anvendes i størst muligt omfang. 
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Ad 6.) Øget brug af eksisterende aftaler (compliance) 

Det er meget ressourcekrævende at gennemføre en udbudsproces – både for ordregiveren og de tilbuds-

givende virksomheder. Derfor er det vigtigt, at kommunen også høster de gevinster, der opstår i forlæn-

gelse af udbuddene. Det gælder navnlig de rammeaftaler, som kommunen indgår i. Hvis en kommune 

køber ind uden om aftalerne, går kommunen glip af de gevinster, som der er opnået ved rammeaftalen, 

ligesom kommunen risikerer at købe alt for dyrt ind.   

 

Derfor anbefaler Dansk Erhverv, at der føres tilsyn med i hvor høj grad der i Ballerup Kommune købes 

ind efter de eksisterende aftaler, og at der sættes ind, hvis det konstateres, at der i væsentligt omfang 

handles uden om aftalerne. Herudover anbefaler Dansk Erhverv, at de virksomheder, der vinder ud-

budte kontrakter, gives en række reaktionsmuligheder, hvis kommunen ikke i praksis gør brug af kon-

trakterne. Det bør desuden overvejes at lade de besparelser, der opstår som følge af øget brug af kom-

munens eksisterende aftaler blive i de forvaltningsenheder, hvor besparelserne indhentes. Det sikrer et 

øget lokalt incitament til at overholde aftalerne. 

 

Ad 7.) Gennemsigtige kontrolbud 

Flere medlemmer af Dansk Erhverv oplever, at der generelt mangler gennemsigtighed i forbindelse med 

kommunernes afgivelse af kontrolbud på egne udbudte opgaver. Det er en stor byrde for erhvervslivet 

at bruge ressourcer på at udarbejde tilbud, der reelt ikke konkurrerer på fair og lige vilkår, f.eks. fordi 

ordregiveren i kontrolbuddet ikke har taget højde for alle relevante omkostninger forbundet med opga-

ven. 

 

Kontrolbudsbekendtgørelsen (bekendtgørelse nr. 607 af 24. juni 2008) danner rammen om kommu-

nernes afgivelse og beregning af kontrolbud. Bekendtgørelsen skal bl.a. sikre, at der ved det offentliges 

beregning af kontrolbuddet tages højde for de direkte og indirekte omkostninger, der er forbundet med 

opgavevaretagelsen. I forlængelse heraf anbefaler Dansk Erhverv, at bekendtgørelsens centrale punkter 

fremhæves i udbuds- og indkøbspolitikken. Samtidig bør Ballerup Kommune alene hjemtage opgaver, 

der tidligere har været udbudt, når det ved et korrekt beregnet kontrolbud viser sig, at kommunen selv 

kan løse opgaven bedst og billigst. 

 

Dansk Erhverv opfordrer samtidig til, at Ballerup Kommune fastsætter sine priser i overensstemmelse 

med OECD’s offentlige aktiviteter på kommercielle markeder. 

 

Specifikke bemærkninger: 

I forlængelse af ovenstående generelle bemærkninger, har Dansk Erhverv følgende specifikke be-

mærkninger til udkastet til Ballerup Kommunes udbuds- og indkøbspolitik: 

 

Af udkastet til udbuds- og indkøbspolitikken fremgår det, at Ballerup Kommune vil forsøge at op-

hæve kontrakter indgået med private virksomheder, hvis kommunen bliver opmærksom på, at virk-

somheden har begået ulovlig skatteunddragelse, som ikke er af bagatelagtig karakter. Det vil i disse 

situationer være en forudsætning, at den pågældende virksomhed er blevet dømt for ulovlig skat-

teunddragelse. 

 

For så vidt angår de miljømæssige aspekter er det positivt, at der henvises til Forum for Bæredygtige 

Indkøb og Partnerskab for Offentlige grønne Indkøb, som giver viden og stiller fælles grønne ind-
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købskrav for kommunerne. Det er desuden med til at ensarte ”de grønne udbudskrav”. Dansk Er-

hverv opfordrer dog til, at der i forbindelse med udbud og indkøb alene stilles de miljømæssige 

krav, som kommunen er forpligtet til at stille i medfør af lovgivningen. 

 

Endelig bemærker Dansk Erhverv i forhold til den sociale klausul, de miljømæssige krav og den 

CSR-erklæring, der beskrives i høringsmaterialet, at de alene kan anvendes i overensstemmelse 

med udbudsreglernes grundlæggende principper, herunder navnlig om gennemsigtighed, propor-

tionalitet og ikke-forskelsbehandling, og at kravene heri skal være forbundet med kontraktens gen-

stand, således den relaterer sig til de opgaver, der er nødvendige for at gennemføre det arbejde, der 

udbydes.  

 

Det betyder navnlig, at disse elementer alene kan anvendes i kommunens kontrakter, når det er 

proportionalt, og når de krav, der stilles heri er forbundet med genstanden for den pågældende 

kontrakt. Der henvises til Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens vejledning om udbudsreglerne, 

side 220.  

Med venlig hilsen 

Christian Lund Hansen 

Juridisk konsulent, advokatfuldmægtig 

 


